
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II., MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DI ARIA 
SPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO I CENTRI DI 
DARSENA - BAR CAFFETTERIA BRIGNOLE - ASIAGO SITI IN GENOVA. PERIODO 
01/01/2021 - 31/12/2025 E PER L'EFFETTUAZIONE DI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
RISANAMENTO PRESSO I SUDDETTI CENTRI DI RISTORAZIONE.
CIG: 84513144F0 (Servizio di ristorazione)
CIG. Z5F2E79429 (Affidamento a Mediagraphic pubblicità della procedura)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data 
del 1° gennaio 2019 succede nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Area Diritto allo Studio e del 
Servizio Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore 
Generale di ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi 
in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, in particolare, l’art. 37;

Decreto del Direttore Generale nr. 402 del 29/09/2020



RICHIAMATO il proprio decreto n. 396 del 25/09/2020 con cui si è proceduto all’indizione di una 
gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  dei  Centri  di  Darsena  –Bar  Caffetteria 
Brignole - Asiago siti in Genova, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025, con facoltà di proroga per 
ulteriori 2 anni e per una spesa presunta annua pari a € 737.000,00 (a fronte di un costo del pasto a 
base di gara pari a € 6,70 e di un numero annuo di pasti stimato in 110.000) oltre IVA e costi della  
sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 1.827,60 e per 
una spesa presunta, per il periodo contrattuale di anni 5 riferito al servizio di ristorazione , pari a € 
3.685.000,00 oltre  IVA e costi  per la  sicurezza derivanti  da rischi  di  natura interferenziale  non 
soggetti a ribasso pari a € 9.138,00 e per l’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e risanamento 
pari a € 256.000,00 escluso IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.840,00 oltre 
IVA;

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 401 del 28/09/2020 con cui si è disposta la revoca in 
regime di  autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21 quinquies  della  legge 07.08.1990 n.  241 e  s.m.i.,  del 
suddetto decreto n. 396/2020 in quanto si è ritenuto opportuno fissare il costo del pasto a base di 
gara a € 7,00 invece che a € 6,70, tenuto conto che a seguito di una ricognizione effettuata sulle 
recenti procedure di gara relative ai servizi di ristorazione universitari è stato rilevato che il suddetto 
costo del pasto pari ad € 7,00 risulta adeguato all’offerta del mercato del servizio di cui trattasi;

RITENUTA pertanto l’opportunità di bandire una nuova gara per l’affidamento sia del servizio di 
ristorazione a gestione indiretta dei Centri di ristorazione di Darsena – Bar Caffetteria Brignole e 
Darsena - prevedendo la realizzazione di una cucina centralizzata presso il Centro di Darsena da cui 
veicolare i pasti agli altri due Centri Bar Caffetteria Brignole e Darsena - che per l’effettuazione di 
alcuni  lavori  di  ristrutturazione  e  risanamento  necessari  all’interno  dei  suddetti  Centri  ai  fini 
dell’adeguamento strutturale ed impiantistico di tali strutture nonché per una maggiore funzionalità 
e fruibilità degli stessi da parte dell’utenza;

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Roberto Dasso, Direttore Generale di ALiSEO con il supporto di 
assistenza al RUP da parte dell’Arch. Cinzia Pintori – Funzionario Responsabile del Servizio Gare, 
contratti e servizi tecnici di ALiSEO.

RITENUTO di individuare,  quale  metodo di scelta  del contraente per l’affidamento in gestione 
indiretta del servizio di ristorazione dell’Azienda e l’effettuazione di alcuni lavori di ristrutturazione 
e risanamento presso i suddetti  Centri  di ALiSEO, la procedura aperta,  ai  sensi dell’art.  60 del  
richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da espletare, in base a quanto disposto dall’art. 40 comma 
2  del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  utilizzo  di  mezzi  di  comunicazione 
elettronici e, nella fattispecie, mediante la piattaforma telematica SINTEL di Aria SpA;

QUANTIFICATO in presunti € 770.000,00 oltre IVA e € 1.929,60 quali costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso derivanti da rischi di natura interferenziale, l’importo annuo del servizio in base al 
numero presunto di pasti erogati (n. 110.000 annui) e all’importo a base di gara per ciascun pasto 
che si ritiene di fissare a € 7,00 oltre IVA;

RITENUTA l’opportunità  di  stabilire  in  anni  5  (cinque)  la  durata  del  servizio,  con decorrenza 
01/01/2021 e termine al 31/12/2025, con facoltà di proroga fino ad un massimo di anni 2, per un 
importo complessivo presunto dell’appalto per la durata di anni 5 relativo al servizio di ristorazione 
pari  a  €  3.850.000,00 oltre  IVA e oneri  della  sicurezza  di  natura interferenziale  non soggetti  a 
ribasso pari a € 9.648,00 e, per l’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e risanamento pari a € 
256.000,00 escluso IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.840,00 oltre IVA;



RITENUTO altresì  di  scegliere,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi dell’art.  95 comma 2 del D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e in  base ad una 
pluralità di elementi fissati nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO che, alla data di formalizzazione del presente provvedimento, non risultano attive 
Convenzioni CONSIP per la tipologia di servizi e lavori che rispondono alle esigenze di ALiSEO;

VISTA la  documentazione  di  gara  predisposta  dal  Servizio  Appalti,  contratti  e  servizi  tecnici 
(bando, disciplinare contenente le norme integrative del predetto bando nonché la modulistica per la 
partecipazione alla gara, Progetto e quadro economico ex art.  23 commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., Capitolato speciale e relativi allegati, DGUE, DUVRI – Documento Unico di 
Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze,  elaborati  del  progetto  esecutivo  edile  e  impiantistico, 
schema di contratto);

RITENUTO  necessario,  in  base  alla  vigente  normativa  di  settore  e  atteso  che  la  gara  per 
l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto  è  di  importo  superiore  alla  soglia  di  rilevo  comunitario, 
pubblicare il suddetto bando sulla GUUE – Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – sulla GURI – 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a carattere nazionale e su 
due quotidiani  a carattere  locale,  sul  profilo di  committente  della  stazione appaltante  e sul sito 
informatico presso l’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture;

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Mediagraphic srl di Barletta che per le pubblicazioni di cui 
sopra chiede l’importo complessivo di € 3.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 770,00 per un totale di € 
4.270,00;

DATO ATTO che la suddetta spesa di € 3.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 770,00 per un totale di € 
4.270,00 sarà rimborsata dal soggetto aggiudicatario della gara, ai sensi dell’art. 216 comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO  che,  a  seguito  del  Comunicato  del  20/05/2020  di  ANAC –  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  -  il  pagamento  del  contributo  previsto  dalla  legge  n.  266/2005  a  favore  della 
predetta Autorità, è attualmente sospeso, come disposto dal D.L. 19/5/2020 n. 34: Misure urgenti in 
materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO il Budget Economico Triennale 2020 -2022 approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
123 del 29/03/2020;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

DECRETA

1. per  le  motivazioni  meglio  specificate  nelle  premesse,  di  procedere  all’indizione  di  una 
nuova gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  ristorazione  dei  Centri  di 
ristorazione siti in Genova Darsena – Bar Caffetteria Brignole e Asiago – prevedendo la 
realizzazione di una cucina centralizzata presso il Centro di Darsena da cui veicolare i pasti 
agli  altri  due  Centri  Bar  Caffetteria  Brignole  e  Darsena  -,  per  il  periodo  1/1/2021  – 
31/12/2025, con facoltà di proroga per ulteriori 2 anni e per una spesa presunta annua pari a 
€ 770.000,00 oltre IVA e costi della sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi di 



natura interferenziale pari a € 1.929,60 e per una spesa presunta, per il periodo contrattuale 
di anni 5 riferito al servizio di ristorazione, pari a € 3.850.000,00 oltre I.V.A e costi per la 
sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso pari a € 9.648,00 
e per l’effettuazione dei lavori di ristrutturazione e risanamento pari a € 256.000,00 escluso 
IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.840,00 oltre IVA;

2. di  individuare  quale  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il  Dott. Roberto Dasso, Direttore Generale di ALiSEO con il 
supporto di assistenza al RUP da parte dell’Arch. Cinzia Pintori, Funzionario Responsabile 
del Servizio Gare, contratti e servizi tecnici di ALiSEO;

3. di  scegliere,  quale  criterio  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto, 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  comma  2  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e in base ad una pluralità di elementi fissati nel disciplinare di gara;

4. di approvare la documentazione di gara predisposta dal Servizio Appalti, contratti e servizi 
tecnici (bando, disciplinare contenente le norme integrative del predetto bando nonché la 
modulistica per la partecipazione alla gara, Progetto e quadro economico ex art. 23 commi 
14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  Capitolato speciale e relativi allegati,  DGUE, 
DUVRI – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, elaborati del progetto 
esecutivo edile e impiantistico, schema di contratto);

5. di pubblicare il bando di gara sulla GUCE– Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea – 
sulla  GURI – Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su due quotidiani  a  carattere 
nazionale,  su due quotidiani  a  carattere  locale,  sul  profilo  di  committente  della  stazione 
appaltante  e  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio  Regionale  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi, forniture;

6. di affidare alla ditta Mediagraphic srl di Barletta via Palmitessa 40 76121 Barletta (BA) C.F. 
e  P.I.  05833480725  il  servizio  relativo  alle  pubblicazioni  di  cui  sopra  per  l’importo 
complessivo di € 3.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 770,00 per un totale di € 4.270,00;

7. di imputare la suddetta spesa di € 3.500,00 oltre IVA al 22% pari a € 770,00 per un totale di 
€ 4.270,00 come da Visto contabile.

8. di procedere al  pagamento della fattura relativa alle suddette pubblicazioni  della gara in 
argomento al ricevimento della stessa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-09-29T10:47:46+0200
	ROBERTO DASSO




